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Anotace

Diplomová práce se zabývá mentalitou vietnamských dětí mladšího školního věku na 1.

stupni základní školy. V teoretické části vymezuje pojmy úzce související s tématem jako

kultura, akulturace, asimilace, etnická skupina, národnostní menšina, stereotypy, předsudky

a migrace. Poté popisuje historický kontext migrace vietnamských občanů do České

republiky a česko-vietnamské vztahy od počátku jejich vývoje až do současnosti. Přibližuje

vybraná specifika vietnamského náboženství, vietnamskou kulturu a její tradice, věnuje se

vietnamskému jazyku a tradiční i současné výchově a vzdělávání ve Vietnamu. Dále se

zaobírá sociálně-psychologickou charakteristikou Vietnamců, jejich vztahem k českým

občanům a České republice, rozebírá také vztahy Čechů k Vietnamcům, seznamuje nás s

nejčastějšími stereotypy o Vietnamcích, s problematikou týkající se jejich integrace v

České republice. Teoretickou část uzavírá popis možných odlišností vietnamských a

českých dětí mladšího školního věku v české škole. V druhé části, s využitím empirického

šetření, poskytuje práce hlubší pohled na mentalitu vietnamských dětí na nižším stupni

základní školy. Za pomoci rozhovorů s vietnamskými dětmi vysvětluje příčiny některých

odlišností, například jakou roli hraje v jejich životě vzdělání, co jim dělá ve škole

problémy, v čem ve škole vynikají, jaká je jejich úroveň znalosti češtiny a vietnamštiny,

zda se úspěšně integrují do české společnosti nebo jaký vztah mají k České republice a k

Vietnamu.Cílem praktické části je tedy pomocí empirického šetření s využitím metody

interview přiblížit mentalitu vietnamských dětí, které žijí v České republice a navštěvují

zde 1. stupeň základní školy. Z dostupných informací je známo, že tyto děti vyrůstají v

českém prostředí a českých modelech a téměř bez problému se integrují do české

společnosti. Otázkou je tedy nejen míra úspěšnosti jejich integrace, ale také to, do jaké

míry se ukazují jejich odlišnosti v závislosti na jejich mentalitě, nejen ve škole, ale i mimo

školní prostředí.

Klíčová slova

Mentalita, vietnamské děti, Vietnam, kultura, etnikum, migrace, integrace, stereotypy,

společnost, vzdělání, empirické šetření

Annotation

The concern of this Dissertation is a mentality of younger, school age Vietnamese children

at the primary school. The theoretical part of the Dissertation defines terms closely

connected with subjects such as culture, acculturation, assimilation, ethnic group, national

minority, stereotypes, prejudice and migration. Afterwards it describes the historical

context of migration of Vietnamese citizens to Czech Republic and a Czech-Vietnamese

relationship, from the time these relationships started developing till the present day. It

closely describes some specifications of Vietnamese religion, Vietnamese culture and its

traditions, it also devotes to Vietnamese language and to both traditional and modern

upbringing and education in Vietnam. Further it discusses the social - psychological

characteristic of Vietnamese and their relationship to Czech and Czech citizens, it also

analyzes the relationship of Czech people to Vietnamese, it tells us about the most common

stereotypes about Vietnamese, problems connected with their integration in Czech

Republic. The theoretical part is concluded by description of the possible differences

between Vietnamese and Czech young school children in Czech schools.

The second part of the Dissertation gives us deeper view of the mentality of Vietnamese

children at primary school, thanks to empirical inquiry. Thanks to this discussionwith

Vietnamese children it explains the causes of some differences like for example the role of

education in their lives, what causes them problems at school, what are they good at, how

well they can speak Czech and Vietnamese, whether they manage to integrate well into the

Czech society or how they feel about Czech Republic and Vietnam.

The aim of the practical part is to give deeper insight into the mentality of Vietnamese

children attending primary school in the Czech Republic. The practical part was based on

empirical inquiry with interviewing techniques. It is know, from accessible information,

that these children are growing up in Czech Republic environment and Czech models and

they manage to integrate into the Czech society without big problems. The question is not

only the degree of success of their integration but also to what extent are their differences

based on their mentality at school and also out of school environment.

Keywords

Mentality, Vietnamese children, Vietnam, culture, ethnic group, migration, integration,

stereotypes, society, education, empirical inquiry
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Úvod

„Od přírody jsou lidé téměř stejní; cvikem se zdaleka rozliší.“

(Konfucius)

Tato diplomová práce se zabývá mentalitou vietnamských dětí mladšího školního věku na

1. stupni základní školy, které žijí v České republice. Toto téma jsem si zvolila z toho

důvodu, že jsem měla možnost učit jeden školní rok vietnamské děti ve všech ročnících

prvního stupně na základní škole v Plzni. Práce s vietnamskými dětmi byla pro mě velmi

zajímavá a obohacující, a díky této zkušenosti jsem se začala o Vietnam a vše s ním

spojené více zajímat. Dalším z důvodů je také aktuálnost problematiky Vietnamců žijících

v České republice. Je znatelné, že vietnamská národnost výrazně převažuje v České

republice ostatní cizí národnosti, což se týká hlavně vietnamských dětí na základních

školách, proto by neměla být tato problematika přehlížena. Vietnamské rodiny zde žijí

pohromadě již několik let, avšak život rodičů a jejich dětí se značně odlišuje. Hlavním

rozdílem je, že většina vietnamských dětí navštěvuje v ČR od malička mateřské školky a

základní školy, je velmi dobře jazykově vybavena, téměř bez problému se integruje mezi

české spolužáky a do českého prostředí. I když samy vietnamské děti necítí žádné

odlišnosti mezi nimi a jejich českými spolužáky, je záměrem poukázat v této práci na to, že

mentalita vietnamských a českých dětí je přeci jen v něčem odlišná a je důležité, aby s

těmito odlišnostmi byly vietnamské děti v české společnosti akceptovány. Závisí tedy

nejen na nich samotných a jejich rodinách, ale také na českých spolužácích a učitelích, jak

budou ostatními přijati. Přála bych si, aby se do budoucna cesty nejen dětí, ale všech

vietnamských a českých občanů stále intenzivněji střetávaly a jako majorita s minoritou se

navzájem ze svých odlišností dokázaly obohacovat. Šance je veliká, ale záleží jen na nás.

Diplomová práce je rozdělena do dvou úseků, teoretické a praktické části. V teoretické

části práce je představena historie příchodu Vietnamců do České republiky a vývoj

vzájemných vietnamsko-českých vztahů. Již v době vietnamských válek platila Česká

republika za velkého přítele, kdy např. pomáhala získat vietnamským občanům pobyt v ČR

za účelem dosáhnout potřebné kvalifikace a vzdělání, které představuje ve Vietnamu jednu

z nejvyšších hodnot. Ve válečném období i po něm bylo na velmi špatné úrovni také

vietnamské školství, jehož důsledky jsou znát ve Vietnamu dodnes a pro Vietnamce nebylo
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lehké tyto časy ustát, toho jsou si Vietnamci velmi dobře vědomi. Díky těmto historickým

událostem jsou i u dnešních vietnamských dětí patrné vlastnosti, jako je vlastenectví,

skromnost, velká píle a cílevědomost, které jsou předávány z generace na generaci. Na tuto

část navazuje kapitola, uvádějící důvody příchodu druhé generace Vietnamců, o jejichž

dětech, které se již většinou narodily v České republice, také pojednává tato práce.

Teoretická část se dále zabývá informacemi o Vietnamu, přibližuje vietnamská

náboženství, např. jakou velkou roli hraje v životě Vietnamců filozofický směr

konfucianismus, vietnamské tradice a svátky a některé kulturní zvláštnosti Vietnamců.

Další kapitoly se věnují jazykové situaci Vietnamců v ČR a počátkům vietnamského

školství až po aktuální problémy vzdělávání ve Vietnamu, také jaký význam má ve

Vietnamu učitel. Poslední kapitola popisuje sociálně-psychologickou charakteristiku

Vietnamců v podmínkách české společnosti. Součástí kapitoly je také problematika

integrace vietnamských přistěhovalců spolu s několika příklady, co může procesu integrace

bránit, nebo naopak co může integraci výrazně napomoci. Podkapitola, uzavírající

teoretickou část, objasňuje odlišnosti vietnamských a českých dětí mladšího školního věku.

Praktická část diplomové práce zkoumá na základě empirického šetření s využitím metody

interview s 10 respondenty mentalitu vietnamských dětí na 1. stupni základní školy.

Cílem této práce je přiblížit čtenáři nejen mentalitu vietnamských dětí, ale také

vietnamskou kulturu, tradice, zvyky a tím např. napomoci učitelům, kteří se poprvé setkají

s vietnamskými dětmi v české škole, pochopit způsob myšlení a chování těchto dětí i jejich

rodičů a mohou na ně vhodně reagovat.
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1. Teoretická část


[…]


chystáme. Už se těším.

Dodržujete v Čechách nějaké vietnamské tradice a svátky? Jaké?

Dodržujeme Nový rok a slavíme ho s příbuznými, s bratranci.

Slavíte doma nějaké české svátky? Jaké?

Slavíme Velikonoce a Vánoce nebo Den dětí.

Považuješ za svůj domov Vietnam nebo Českou republiku?

Určitě Českou republiku.

Kde bys chtěl/-a žít, až budeš dospělý/-á?

Tady v Čechách.

Příloha č. 10: Lenka (rozhovor)

Lenka

dívka, Vietnamka, věk 11 let, v současné době žákyně 5. třídy 1. st. ZŠ

1. Školní vyučován

Kde ses narodil/-a? Kde jsi začal/-a chodit do školky / do školy?

Narodila jsem se v České republice a chodím na základní školu jen tady.

Pokud jsi chodil/-a do školy i ve Vietnamu, byly nějaké rozdíly mezi českou a

vietnamskou školou?

---

Povídáte si někdy ve škole s paní učitelkou o Vietnamu a vietnamské kultuře?

Ve škole si o Vietnamu moc nepovídáme.

Jak se ti líbí v české škole?

Líbí se mi ve škole hodně.

Co tě ve škole nejvíce baví? Jaký je tvůj oblíbený vyučovací předmět?

Nejvíc mám ráda výtvarku a tělocvik.

Co ti dělá ve škole největší potíže?

Trochu čeština.

Máš nějaké problémy s českým jazykem? Co ti připadá nejtěžší na českém jazyce?

Jen trochu, mám celkem dobré známky, občas mi dělají potíže diktáty a mluvnické

kategorie.

2. Mimoškolní příprava

Věnuje se ti ve škole někdo navíc nebo mimo vyučování?

Ne.

Navštěvuješ družinu?

Chodím do družiny každý den po škole, protože bych jinak byla sama doma, ale baví mi to

tady.

Chodíš na nějaké doučování? Jak často? Na jaký předmět?

Ano, chodím po škole každý den a chodím na doučování češtiny a matematiky.

Kdo se s tebou doma připravuje na školu a dělá s tebou domácí úkoly?

Sourozenci nebo rodiče.

Pomáhají ti nějak se školou rodiče? Zkouší někdo z rodiny tě z naučené látky?

Ano pomáhají.

3. Volný čas

Scházíš se s českými kamarády i mimo školu?

Ano, ale jen s několika málo kamarádkami se vídáme po škole.

Trávíš volno i s vietnamskými dětmi?

Ano.

Jak trávíš svůj volný čas po škole, co podnikáte s kamarády?

Po škole chodím na doučování, pak pomáhám mamince s úklidem a když je čas, tak jdu

ven s kamarádkami.

Máš nějaké koníčky? Pokud ano, jaké?

Ráda jezdím na kole a chodím na gymnastiku nebo si čtu.

4. Rodina

Máš nějaké sourozence? Umí česky? Jakým jazykem s nimi mluvíš?

Ano, mám bratra a sestru, oba umí dobře česky. S nimi mluvím skoro pořád česky.

Jakým jazykem mluvíš s rodiči? Mluvíte doma někdy česky s celou rodinou?

S rodiči musíme mluvit vietnamsky.

Záleží rodičům hodně na tom, jak se učíš? Jak to poznáš?

Ano, chtějí, abych chodila na doučování a nosila ze školy dobré známky, mají pak ze mě

radost.

Máš nebo měl/-a jsi českou babičku na hlídání?

Neměla jsem nikdy českou babičku ani tetu.

5. Znalost a užívání jazyka

Umíš lépe vietnamsky nebo česky?

Asi umím stejně oba jazyky.

Umíš vietnamsky číst i psát?

Umím.

Chodíš někam na výuku vietnamštiny?

Nechodím nikam.

Kdy ses naučil/-a česky? Bylo pro tebe ze začátku těžké naučit se česky?

Naučila jsem se jako malá. Některou látku bylo pro mě těžké pochopit.

Kdo ti se zvládnutím českého jazyka nejvíce pomohl?

Nejvíce mi pomohli sourozenci a paní učitelka.

Chodíš na doučování češtiny?

Ano, chodím každý den po škole.

6. Integrace

Měl/-a jsi problémy skamarádit se v české škole s novými spolužáky? Máš mezi nimi

hodně kamarádů?

Neměla, kamarádi na mě byly hodní a kamarádští.

Zajímají se tví spolužáci např. o vietnamská slovíčka nebo vietnamskou kulturu?

Zajímají se spíš jen o nějaká slovíčka, občas je něco naučím.

Posmíval se ti někdo, že jsi Vietnamec/-ka? Pokud ano, jak?

Neposmíval se mi asi nikdy nikdo.

Co se ti líbí na České republice?

Tady se mi líbí příroda a zvířata nebo taky to, že tu mám hodně kamarádů.

Vadí ti něco na Češích nebo České republice?

Nevadí mi nic.

Co ti vadí nebo se ti naopak líbí na Vietnamu?

Asi mi tam nic nevadí a líbí se mi tam příroda a taky teplo nebo vietnamské jídlo.

Máš ve Vietnamu nějaké příbuzné (babičku, dědečka)? Jak často tam s rodinou

jezdíš? Stýská se ti po Vietnamu?

Máme tam babičky a dědečky. Občas tam jezdíme, ale méně než rodiče. Celkem se mi po

Vietnamu stýská.

Dodržujete v Čechách nějaké vietnamské tradice a svátky? Jaké?

Chodíme slavit Den dětí, to jdeme k tetě a strejdovi a dostáváme dárky a taky slavíme

Nový rok.

Slavíte doma nějaké české svátky? Jaké?

Vánoce a Velikonoce.

Považuješ za svůj domov Vietnam nebo Českou republiku?

Čechy.

Kde bys chtěl/-a žít, až budeš dospělý/-á?

Asi v České republice.