Jana Bartošová: Mentalita dětí z vietnamského etnika na 1. stupni
ZŠ z hlediska interkulturní psychologie

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

Plzeň 2013

posudek oponenta diplomové práce

Diplomová práce J. Bartošové zkoumá z hlediska interkulturní psychologie mentalitu dětí vietnamského etnika žijící na území ČR. Hned v úvodu bych ráda předeslala, že se jedná o dílo velmi zdařilé.

Práce čítá 116 stran a je logicky strukturována. V teoretické části (první kapitola) vymezuje autorka základní pojmy nezbytné k pochopení problematiky, jako je akulturace, asimilace, etnikum, menšina, emigrant, imigrant atd. Dále přibližuje Vietnam, systém vietnamského školství a česko-vietnamské vztahy v historickém i současném náhledu, poté přistupuje k charakteristice Vietnamců pobývajících v ČR a k problémům jejich integrace, včetně ožehavé otázky stereotypů a předsudků.

Praktická část je sondou do pocitů a názorů dětí vietnamského etnika v ČR, a to dětí mladšího školního věku. Diplomantka si připravila přes třicet otázek, které zadávala formou interview, což, jak sama správně odhadla, zabránilo jazykovému nedorozumění či psychologické bariéře mezi malými respondenty a zadavatelem otázek. Škoda, že se autorce nepodařilo zajistit větší počet respondentů (ne její vinou), přesto však věřím, že závěry, ke kterým došla, budou k užítku učitelům (nejen) vietnamské menšiny a jiným subjektům, které jsou povinny, oprávněny či ochotny jim pomáhat.

Diplomovou práci uzavírá shrnutí poznatků, seznam použité odborné literatury a přepis interview.

J. Bartošová prokázala schopnost samostatně pracovat s odbornou literaturou, konfrontovat nashromážděné informace s dotazníkovým šetřením a nahlížet na danou problematiku v širokém spektru – psychologickém, sociologickém i didaktickém.

Výtky bych měla k formální stránce práce: poměrně četné chyby pravopisné (především v interpunkci, neslabičných předložkách na konci řádku a podobě výřtů), občasné odchylky od citační normy (nejednotná podoba citací a chybějící odkazy) a nesprávné grafické úpravy (členění odstavců, zarovnání do bloku, funkce tabelátoru v tabulkách) bohužel poněkud snižují kvalitu práce, avšak musím podotknout, že beru v úvahu časovou tíseň diplomantky, způsobenou náhlým zrušením výzkumu, který jí byl přislíben na nejmenované plzeňské ZŠ. K obsahovým nedostatkům bych poznamenala jen to, že je nutno rozlišovat Čechy (jakožto jednu z historických zemí ČR, vedle Moravy a Slezska) a Česko neboli Českou republiku.

I přes výše uvedené nedostatky považuji diplomovou práci J. Bartošové za kvalitní, odpovídající nárokům na tento typ prací. **Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.**

Otázky k obhajobě:

Pokusila byste se vystihnout zásadní rozdíly mezi Čechy a Vietnamci v jejich vztahu k učitelům? Jaké jsou přednosti a negativa u obou skupin?

V Plzni 20. 8. 2013

Mgr. Dita Macháčková

KČJ FPE ZČU v Plzni